
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 30-11-20 Numero  33 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE
2020 e  DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2020-2022  AI SENSI DELLART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO P
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO P
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO P
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:
FIOCCHI NAZZARENO
TASSI RICCARDO
TIDEI VALERIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Stante l’emergenza COVID-19, la seduta si svolge in videoconferenza come consentito dal’art.73
del D.L. 17.03.2020 e disciplinato con provvedimento sindacale n. 7 del 23.03.2020 e con
provvedimento sindacale n. 12 del 10.06.2020. E’ presente presso la sede comunale il Sindaco, che
presiede la seduta. Il sistema di videoconferenza in uso consente la chiara percezione ed
individuazione dei consiglieri presenti e di quanto dagli stessi dichiarato.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;
il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione
(DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;
ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini
dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui
all'articolo 23, comma
5
.
Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.
n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;
Visto altresì che l’art. 5, comma 11, consente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di
realizzare un lavoro, nonostante questo non sia inserito nell’elenco annuale:

in caso di eventi imprevedibili o calamitosi o per sopravvenute disposizioni di legge oa)
regolamentari;

qualora vi sia un autonomo piano finanziario che non attinga da risorse già previste tra ib)
mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, purché vengano

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



poste in essere le procedure di aggiornamento della programmazione;

Visto il Dl Semplificazione 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 il quale all’art 8 comma 1 lettera
d) sancisce che: “d) le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate
anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui all’articolo
21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che si provveda ad un
aggiornamento in conseguenza degli effetti dell'emergenza da COVID-19.”

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale dei
lavori pubblici 2020 – 2022 e più precisamente dell’Elenco annuale 2020 in quanto:
a seguito della previsione di un nuovo finanziamento statale visto il decreto 5 agosto del 2020 delA)
Ministero dell’Interno il quale dispone che i comuni hanno la facoltà di richiedere un relativo
contributo al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti
relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

- Dato atto che viene stabilito per i Comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, fascia in cui
rientra il presente Ente, la richiesta può essere inviata per un limite massimo di un milione di euro;

- Viste le seguenti delibere di Giunta che hanno approvato i relativi progetti definitivi/esecutivi al fine
di poter inviare la richiesta del contributo le quali hanno disposto il contestuale aggiornamento
dell’elenco annuale 2020 e rispettivo triennale 2020/2022;

delibera di Giunta n. 87 del 09.09.2020 con la quale si è approvato il progetto definitivo /1.
esecutivo dell’efficientamento energetico plesso scolastico Ricci Spadoni per un importo
complessivo di euro 390.000,00;

delibera di Giunta n. 88 del 09.09.2020 con la quale si è approvato il progetto definitivo /2.
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza delle infrastrutture comunali per l ‘importo di 420.000,00;

delibera di Giunta n. 93 del 09.09.2020 con la quale si è approvato il progetto definitivo /3.
esecutivo della messa in sicurezza del muro di cinta plesso scolastico “Ricci – Spadoni” per un
importo complessivo di euro 80.000,00

delibera di Giunta n. 95 del 09.09.2020 con la quale si è approvato il progetto definitivo /4.
esecutivo dell’efficientamento energetico dell’asilo "Mariele Ventre" per un importo di euro
110.000,00;
Dato atto che le rispettive delibere di Giunta disponevano già l’aggiornamento dell’elenco annuale
2020 e il rispettivo triennale.
A seguito dell’emergenza COVID 19, evento imprevisto ed imprevedibile, si è reso necessaria perB)
adeguamento alle prescrizioni per la pandemia una variante alla progettazione in quanto si è dovuto
riconsiderare la suddivisione degli spazi e dell’area di sedime valutando al fine dell’interesse
pubblico la necessità di un unico aggregato tale da rendere l’intervento organico, economico e
strumentale alle sopravvenute esigenze, dovendo necessariamente unire i seguenti interventi,
comprendente:
L’ampliamento Della Palestra (Fondi di Bilancio Comunale di applicazione dell’avanzo
150.000,00);
La Realizzazione Dell‘ Edificio Con La Destinazione A Mensa
( art. 10 DL 104/2013 - Annualità 2017 – DM MIUR n. 2/2019 per l’importo pari ad €

460.000,00);

Dato atto che l’intervento è cofinanziato con un fondo ai sensi della nota prot.com.n. 11634 del
16.09.2020 i lavori devono essere affidati entro il 31.10.2020, pena la relativa perdita del
contributo;
Vista la delibera di Giunta n. 108 del 05.10.2020 con la quale si è disposta l’approvazione del
progetto definitivo – esecutivo della Variante Lavori Di Realizzazione Nuova Mensa Ed
Ampliamento Palestra Presso Il Complesso Scolastico "Ricci - Spadoni" – per un importo
complessivo di 610.000,00;
Visto il Dl Semplificazione 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 il quale all’art 8 comma 1
lettera d) sancisce che: “d) le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere
avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



all’articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, gia' adottati, a condizione che si provveda ad
un aggiornamento “
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 29.10.2020 con cui è stato si è
approvato l’aggiornamento dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e il relativo piano triennale
già disposto dalle singole delibere;
Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma
triennale dei lavori pubblici 2022 – 2020 e all’Elenco annuale 2020;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile
del Servizio e dal Responsabile del Servizio finanziario;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;
Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il DM 16 gennaio 2018;
- la legge n. 120/2020 legge sulla semplificazione;

PROPOSTA

di approvare le modifiche e il relativo aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici1)
2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.
di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti2)
programmatori, del bilancio di previsione 2020/2022 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio
di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio
di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 così come3)
modificato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza.
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni4)
consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del5)
programma triennale e dei relativi allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo
pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione
Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente6)
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° del
D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto comunale;

UDITO il Sindaco che illustra la presente proposta di deliberazione.

Con la seguente votazione: è assente, fra i consiglieri assegnati, Rafaiani
8 favorevoli (maggioranza), 4 astenuti (Del Gobbo, Mecozzi, Tidei e Vittori)

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



di approvare le modifiche e il relativo aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici1)
2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale.
di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti2)
programmatori, del bilancio di previsione 2020/2022 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio
di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio
di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 così come3)
modificato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza.
di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni4)
consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del5)
programma triennale e dei relativi allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo
pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione
Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.
data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente6)
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con la seguente votazione: è assente, fra i consiglieri assegnati, Rafaiani
8 favorevoli (maggioranza), 4 astenuti (Del Gobbo, Mecozzi, Tidei e Vittori)

DELIBERA

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del1.
presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   25-11-20

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   26-11-20

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 24-12-20

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 24-12-20  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 24-12-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 03-01-2021

Amandola, lì 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


